هرکله چې وچه لښته د یو بشپړ ناول یا د ناول تقاضې نه پوره کوي نو بیا خو دلته دا امکان پیدا کېدلی شي چې د وچه لښته په ځای دې د افضل شوق "پروني مخونه" په دا سیمه د پښتو اول ناول ولې نه وگڼلی شي، ځکه چې په فني او فکري توگه دا د یو ناول په ټولو لوازماتو پوره خپزي.

د سیمه ایز ناول په دې څېړنه کېنې بل لیکوال رحمت الله رحمت دی چې ورومبې ناول ئې "د ناکامه مینه او زورور خلق" په نامه ۱۳۸۵ ه

ش، ۲۰۰۶ء کال کنبی کنبلی. رحمت اللہ رحمت د دې اول ناول قیصه وروستو نوره هم په درې ټوکه کنبی خپره کړې ده، چې هر یو ټوک ئې جلا جلا عنوان لري، خومواد، پلاټ، قیصه، کردارونه او بنيادي تاثير ئې هم هغه دا اول ټوک څخه په مخ بيولی.